[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo almeida feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, solicito que seja realizada A LIMPEZA AO REDOR DA ESCOLA MARIA ILNAH DE SOUZA ALMEIDA, LOCALIZADA NO BAIRRO PROVEDOR.
JUSTIFICATIVA
A realização da limpeza ao redor da Escola Maria Ilnah de Souza Almeida, situada no bairro Provedor, é uma medida de extrema importância, tanto do ponto de vista ambiental quanto educacional e de saúde pública. O ambiente externo da escola influencia diretamente na qualidade de vida dos estudantes, professores, funcionários e da comunidade ao seu entorno. Além disso, a limpeza e manutenção dos arredores da escola reforçam valores de cidadania, responsabilidade ambiental e zelo pelo espaço público. A ação também se alinha com os princípios de saúde preventiva e promoção de ambientes escolares mais acolhedores e adequados ao desenvolvimento das atividades pedagógicas. Portanto, a execução dessa limpeza é necessária e urgente, visando não só à melhoria das condições físicas da escola, mas também ao fortalecimento de uma cultura de cuidado com o espaço coletivo, beneficiando diretamente toda a comunidade escolar e local.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 16 DE SETEMBRO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br